¹ QP 144, OPh VI, p. 792 : « Ad quartum nego consequentiam, et causa est quia est dare primum non esse rei permanentis et non ultimum esse, quia forma indivisibilis pro illo instanti in quo non est, non habet causam efficientem necessario causantem suam corruptionem, quia iam non est, sed immediate ante fuit, et ideo immediate ante habuit causam corrumpentem. Sed forma permanens, quamvis non habeat ultimum sui non esse, habet tamen primum sui esse in quo verum est dicere "modo est et immediate ante non fuit". Ideo in illo instanti in quo primo est, habet causam efficientem et ante non, quia ante non fuit ; et ideo non est simile de generatione et de corruptione. »

corrompue et, de plus, que cette chose n'existe qu'un instant¹. Donc cette chose permanente a un premier instant intrinsèque. Puisqu'elle est corrompue instantanément et qu'elle n'existe qu'un instant, alors après son premier instant intrinsèque, elle n'existe plus. Si le premier instant dans lequel il est vrai de dire qu'elle n'est plus était extrinsèque, alors au même instant la chose serait (puisque la chose n'a pas de dernier instant d'existence intrinsèque) et ne serait pas (puisque la chose n'existe qu'un instant). Donc nécessairement le dernier instant d'existence de la chose est intrinsèque mais il ne peut être assigné déterminément². D'ailleurs, dans le cas contraire, le temps serait discret et non pas continu puisque des instants ou des intervalles seraient successifs les uns aux autres. Ainsi, avoir un instant indéterminé de sa corruption, c'est nécessairement avoir un dernier instant d'existence intrinsèque, bien que ce dernier instant ne puisse pas être assigné.

Le raisonnement d'Ockham est invalide. Il aboutit en effet à un temps discret puisqu'une chose qui n'existerait qu'un instant aurait à la fois un premier instant d'être et un premier instant de non-être séparés par aucun autre instant. D'ailleurs le cas envisagé par Ockham n'est pas très clair, à première lecture il est intrinsèquement contradictoire car il suppose qu'une chose qui n'a l'être qu'un instant n'a pas le non-être à un instant déterminé bien que sa corruption soit instantanée.

On peut donc en conclure que le concept d'instant indéterminé n'est pas à même de rendre consistante l'idée d'un dernier instant intrinsèque d'existence. Ockham n'a pas réussi à trouver d'équivalent de l'instant de nature qui n'ait pas pour conséquence fâcheuse que la contradiction soit dans les choses, même s'il existe un sens d'instant où la contradiction est évitée³.